РЕШЕНИЕ

СОВЕТ НОВОАЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

КУРГАНИНСКОГО РАЙОНА

 от 20.12.2017 г.

№  176

станица Новоалексеевская

О принятии индикативного плана (прогноза) социально-экономического развития Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района на 2018 год

Рассмотрев проект индикативного плана (прогноза) социально-экономического развития Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района на 2018 год, разработанный администрацией Новоалексеевского сельского поселения муниципального образования Курганинский  район,  в  соответствии  со  статьей  17  Федерального  закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», Совет Новоалексеевского сельского поселения р е ш и л:

1. Принять индикативный план (прогноз) социально-экономического развития Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района на 2018 год (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Новоалексеевского сельского поселения В.А. Покусайлова.

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета
Новоалексеевского сельского поселения

С.А. Носков

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

решением Совета

Новоалексеевского сельского

поселения Курганинского района

от  20.12.2017 г.  №  176
	Индикативный план социально-экономического развития Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района

на 2018 год

	Показатель, единица измерения
	2016год
	2017 год
	2017г. в % к 2016г.
	2018 год
	2018г. в % к 2017г.

	отчет
	оценка

	прогноз

	Среднегодовая численность постоянного населения – всего,  тыс. чел.
	6,564
	6,530
	99,5
	6,508
	99,7

	Среднедушевой среднемесячный денежный доход на одного жителя, тыс. руб.
	8,90
	9,3
	104,5
	9,9
	106,5

	Численность экономически активного населения, тыс. чел.
	3,58
	3,570
	99,7
	3,560
	99,7

	Численность занятых в экономике, тыс. чел.
	1,815
	1,810
	99,7
	1,810
	100,0

	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата, тыс. руб.
	15,40
	16,1
	104,5
	17,0
	105,6

	Численность занятых в личных подсобных хозяйствах, тыс. чел.
	1,46
	1,46
	100,0
	1,47
	100,7

	Среднемесячные доходы занятых в личных подсобных хозяйствах, тыс.руб.
	14,30
	15,4
	107,7
	17,2
	111,7

	Численность зарегистрированных безработных, чел.
	21
	21
	100,0
	21
	100,0

	Уровень регистрируемой безработицы, в % к численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте
	0,59
	0,59
	100,0
	0,59
	100,0

	Прибыль прибыльных предприятий, тыс. рублей
	80230,00
	76000
	94,7
	79000
	103,9

	Фонд оплаты труда, тыс. руб.
	163409,50
	155325,4
	95,1
	155620,1
	100,2

	Обрабатывающие производства (D), тыс.руб
	44534,00
	36600,0
	82,2
	37000
	101,1

	Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений, тыс.руб.
	2990
	2995
	100,2
	3000
	100,2

	Производство основных видов промышленной продукции в натуральном выражении

	Хлеб и хлебобулочные изделия, тонн
	120,00
	42,4
	35,3
	43
	101,4

	Мясо  и субпродукты пищевые убойных животных, тонн
	250,92
	214,5
	85,5
	214,7
	100,1

	Колбасные изделия, тонн
	76,87
	79
	31,5
	79,5
	100,6

	Полуфабрикаты мясные (мясосодоржащие)  охлажденные, подмороженные и замороженные, тонн
	19,10
	16,3
	85,3
	16,5
	101,2

	Изделия макаронные без начинки не подвергнутые тепловой обработке, тонн
	3,85
	3,5
	90,9
	3,55
	101,4

	Корма готовые для животных, тыс. тонн
	10,996
	6
	54,5
	6,1
	101,7

	Объем продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйств, тыс. руб.
	1169821,80
	1097095,2
	93,8
	1170383,2
	106,7

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	801180,00
	691952,0
	86,4
	725831,0
	104,9

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и у индивидуальных предпринимателей
	117908,00
	134562,4
	114,1
	140877,2
	104,7

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	250733,80
	270580,8
	107,9
	303675,0
	112,2

	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции

	Зерно (в весе  после доработки), тыс.тонн
	40,40
	34,9
	86,4
	35
	100,3

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	36,20
	30,7
	84,8
	30,7
	100,0

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйств и у индивидуальных предпринимателей
	4,20
	4,2
	100,0
	4,3
	102,4

	Кукуруза, тыс. тонн
	13,80
	13,5
	97,8
	13,4
	99,3

	Сахарная свекла, тыс. тонн
	4,00
	4,4
	110,0
	4,4
	100,0

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	4,00
	4,4
	110,0
	4,4
	100,0

	Подсолнечник (в весе после доработки), тыс. тонн
	2,90
	2
	69,0
	2,1
	105,0

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	2,60
	1,7
	65,4
	1,8
	105,9

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйств и у индивидуальных предпринимателей
	0,30
	0,3
	100,0
	0,3
	100,0

	Картофель - всего, тыс. тонн
	1,40
	1,4
	100,0
	1,4
	100,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	1,40
	1,4
	100,0
	1,4
	100,0

	Овощи - всего, тыс. тонн
	2,70
	3
	111,1
	3,2
	106,7

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйств и у индивидуальных предпринимателей
	0,50
	0,6
	120,0
	0,6
	100,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	2,20
	2,4
	109,1
	2,6
	108,3

	Плоды и ягоды, тыс. тонн
	0,14
	0,14
	100,0
	0,14
	100,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,14
	0,14
	100,0
	0,14
	100,0

	Виноград - всего, тыс.тонн
	0,0069
	0,0072
	104,3
	0,0075
	104,2

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,0069
	0,0072
	100,0
	0,0075
	104,2

	Скот и птица (в живом весе)- всего, тыс. тонн
	2,178
	1,58
	72,5
	1,5
	94,9

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	1,702
	1,1
	64,6
	0,97
	88,2

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйств и у индивидуальных предпринимателей
	0,026
	0,03
	115,4
	0,03
	100,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,45
	0,45
	100,0
	0,5
	111,1

	Молоко- всего, тыс. тонн
	4,004
	3,823
	95,5
	3,874
	101,3

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	1,70
	1,45
	85,3
	1,48
	102,1

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйств и у индивидуальных предпринимателей
	0,304
	0,373
	124,3
	0,394
	105,6

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	2,00
	2
	100,0
	2
	100,0

	Яйца- всего, тыс. штук
	2000,00
	2000
	100,0
	2000
	100,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	2000,00
	2000
	100,0
	2000
	100,0

	Улов рыбы в прудовых и других рыбоводных хозяйствах, тыс. тонн
	0,032
	0,034
	106,3
	0,04
	117,6

	Численность поголовья сельскохозяйственных животных

	Крупный рогатый скот, голов
	1447
	1297
	89,6
	1308
	100,8

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	634
	483
	76,2
	490
	101,4

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйств и у индивидуальных предпринимателей
	195
	196
	100,5
	200
	102,0

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	618
	618
	100,0
	618
	100,0

	из общего поголовья крупного рогатого скота — коровы, голов
	748
	700
	93,6
	704
	100,6

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	360
	300
	83,3
	300
	100,0

	в том числе в крестьянских (фермерских) хозяйств и у индивидуальных предпринимателей
	53
	65
	122,6
	69
	106,2

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	335
	335
	100,0
	335
	100,0

	Свиньи, голов
	14931
	7500
	50,2
	7600
	101,3

	в том числе в сельскохозяйственных организациях
	14931
	7500
	50,2
	7600
	101,3

	Овцы и козы, голов
	505
	513
	101,6
	523
	101,9

	Птица, тысяч голов
	20
	20
	100,0
	20
	100,0

	Оборот розничной торговли,  тыс. руб.
	305400,00
	318530
	104,3
	336600
	105,7

	Оборот общественного питания, тыс. руб.
	5070,00
	5220,0
	103,0
	5500,0
	105,4

	Объем платных услуг населению, тыс. руб.
	174560
	179790
	103,0
	185185
	103,0

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования, тыс. руб.
	40200,0000
	32800
	81,6
	44900
	136,9

	Социальная сфера

	Численность детей в  дошкольных  образовательных учреждениях, тыс. чел.
	0,254
	0,266
	104,7
	0,266
	100,0

	Численность учащихся в учреждениях:

	общеобразовательных, тыс. чел.
	0,696
	0,696
	100,0
	0,696
	100,0

	Численность обучающихся в первую смену в дневных учреждениях общего образования в % к общему числу обучающихся в этих учреждениях
	100,00
	100
	100,0
	100
	100,0

	Ввод в эксплуатацию:

	жилых домов предприятиями всех форм собственности, тыс. кв. м общей площади
	1,529
	1
	65,4
	1,05
	105,0

	из общего итога - построенные населением за свой счет и с помощью кредитов, тыс. кв. м общей площади
	1,529
	1
	65,4
	1,05
	105,0

	Жилищный фонд, тыс.кв.м. общей площади
	166,139
	167,139
	100,6
	168,189
	100,6

	Средняя обеспеченность населения площадью жилых квартир (на конец года), кв. м. на чел.
	25,30
	25,6
	101,2
	25,8
	100,8

	Обеспеченность населения учреждениями социально-культурной сферы:

	#ДЕЛ/0!

	амбулаторно-поликлиническими учреждениями, посещений в смену на 1 тыс. населения
	7,00
	7,0
	100,0
	7,1
	101,4

	врачами, чел. на 1 тыс. населения
	0,50
	0,3
	60,0
	0,5
	166,7

	средним медицинским персоналом, чел. на 1 тыс. населения
	2,00
	2,0
	100,0
	2,0
	100,0

	спортивными сооружениями, кв.м. на 1 тыс.населения
	6776,00
	6776
	100,0
	6776
	100,0

	дошкольными образовательными учреждениями, мест на 1000 детей дошкольного возраста
	486,80
	450,1
	92,5
	450,9
	100,2

	Количество мест в учреждениях дошкольного образования, мест
	239,00
	239,0
	100,0
	239,0
	100,0

	Численность детей дошкольного возраста, чел.
	491
	531
	108,1
	530
	99,8

	Численность врачей, чел.
	3
	2
	66,7
	3
	150,0

	Численность среднего мед. персонала , чел.
	13,00
	13
	100
	13
	118,2

	амбулаторно-поликлинических учреждений, посещений в смену
	46
	46
	100,0
	46
	100,0

	Удельный вес населения, занимающегося спортом, %
	23,00
	23
	100,0
	23
	100,0

	Количество организаций, зарегистрированных на территории сельского поселения, единиц
	36
	36
	100,0
	36
	100,0

	в том числе количество организаций муниципальной формы собственности
	11
	11
	100,0
	11
	100,0

	в том числе количество организаций частной формы собственности
	25
	25
	100,0
	25
	100,0

	Количество индивидуальных предпринимателей, единиц
	145
	145
	100,0
	145
	100,0

	Малый бизнес

	Количество субъектов малого предпринимательства, единиц
	170
	170
	100,0
	170
	100,0

	Численность работников в малом предпринимательстве, ед.
	175
	175
	100,0
	175
	100,0

	Инфраструктурная обеспеченность населения

	#ДЕЛ/0!

	Протяженность освещенных улиц, км.
	8,20
	8,7
	106,1
	8,7
	100,0

	Протяженность водопроводных сетей, км.
	40,00
	40
	100,0
	40
	100,0

	Протяженность автомобильных дорог местного значения, км.
	46,72
	46,72
	100,0
	46,72
	100,0

	в том числе с твердым покрытием
	46,62
	46,62
	100,0
	46,62
	100,0

	Удельный вес газифицированных квартир (домовладений) от общего количества квартир (домовладений), %
	99,00
	99
	100,0
	99
	100,0

	Обеспеченность населения объектами розничной торговли, кв. м. на 1 тыс. населения
	275,50
	276,9
	100,5
	277,8
	100,3

	Обеспеченность населения объектами общественного питания, кв. м. на 1 тыс. населения
	9,90
	9,95
	100,5
	9,99
	100,4

	Благоустройство

	#ДЕЛ/0!

	Протяженность отремонтированных автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием, км
	0,60
	0,5
	83,3
	0,5
	100,0

	Протяженность отремонтированных  водопроводных сетей, км
	2
	2,00
	100,0
	1,0
	50,0

	Количество установленных светильников наружного освещения, шт
	20
	20
	100,0
	20
	100,0

	Окружающая среда

	Степень загрязнения атмосферного воздуха (уровень превышения предельно допустимой концентрации вредных веществ в воздухе), %
	0,70
	0,7
	100,6
	0,7
	100,0

Специалист I категории

администрации Новоалексеевского

сельского поселения

А.Г. Лопина

Пояснительная записка

индикативного плана социально- экономического развития

Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района на 2018 год

Среднедушевой денежный доход в расчете на одного жителя Новоалексеевского сельского поселения на 2018 год планируется с увеличением на 106,5 % в связи с увеличением среднемесячной заработной платы работникам торговой сферы и в сельскохозяйственных предприятиях на 105,6, а также работникам бюджетной сферы на 5%. Планируется увеличение  среднемесячных доходов занятых в ЛПХ на 111,7%  за счет увеличения  производства основных видов сельскохозяйственной продукции в личных подсобных хозяйствах.

В предприятиях, занимающихся сельским хозяйством, планируется увеличение производства  зерна на 100,3%, овощей на 106,7%. Другие виды основной сельскохозяйственной продукции не ниже уровня 2017 года.

Планируется увеличение крупного рогатого скота на 100,8%, свиней на 101,3%, овцы и козы на 101,9%, птицы не  ниже показателя 2017 года.

Данный рост приведет к росту производства молока на 101,3%, производство яиц не  ниже показателя 2017 года.

Также планируется  увеличение производства хлеба и хлебобулочных изделий на 101,4%, колбасных изделий на 100,6%, производство кормов для животных на 101,7%, мясо и субпродукты пищевые на 100,1%.

Прогноз по объёму платных услуг населению на 2018 год по полному кругу организаций запланирован на 103%.  Рост основан на увеличении инфляции, а так же незначительном росте спроса на услуги.

Оборот общественного питания  планируется увеличить на 105,4% за счет действующих столовых хозяйствующих объектов. Рост связан  с увеличением спроса на данный вид услуги, открытием новых торговых точек, оказывающих данный вид услуги.

Объем производства и распределения воды  запланирован в размере уровня текущего года.

В 2018 году  планируется ввести в  эксплуатацию жилые дома с общей площадью 1,05 тыс.кв.м., что составит 105%. в сравнении с прогнозом 2017 года. Новое жилье планируется построить  индивидуальными застройщиками за свой счет и с помощью кредитов.

Для благоустройства Новоалексеевского сельского поселения в 2018 году

планируется отремонтировать  0,5 километра автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием в п. Высокий, также производить текущий ямочный ремонт и гравийное профилирование. Будет продолжена работа по благоустройству парка в ст-це Новоалексеевской.

В целом итоги социально-экономического развития поселения на 2018 год планируются с повышением основных показателей производства, стабильным положением основных отраслей хозяйственного комплекса, повышением качества  уровня жизни населения, улучшением благосостояния поселения в целом.